§. XI.

Iam ad facultatem oratoriam et poeticam MOSES *De facultate MO-* transeamus. Quemadmodum autem ratio metri ueterum *SIS oratoria.* Hebraeorum, si ueritas fatenda est, nos hodie plane latet: ita quoque orationes eorum potissimum elocutione ab aliis stili generibus differunt. Non enim hic ita ad pompam numeri oratorii, aut extensarum periodorum procursum, uti apud Graecos Latinosque respicitur; quae calens Hebraeorum ingenium, tamquam impedimenta naturae suae, repudiabat et interrompebat. Quocirca dumtaxat elocutionis ornamenta in orationibus MOSES eiusque carminibus considerabimus. *Facultas oratoria MOSES* facile ex *deuteronomio* intelligitur. Valde percellens uerbi caussa est illa *symploce*, quae ibi *cap.* XXVII, 15 *seq.* legitur: **אָרָר - - וַאֲמַר כָּל הָעָם אִמֵּן**. Hanc sequitur statim *cap.* *seq.* u. 3 *seqq.* itemque u. 16 *seqq.* elegans *anaphora* in uocibus **אָרָר** et **בְּרוּךְ**. Versu 8 uerba **יְהוָה אֵתְךָ אַתְּ הַבְּרָכָה** insigni sublimitate praedita sunt; quam etiam *genes.* I, 3, et similibus locis inesse uidemus. Locum *genes.* I, 3, iam LONGINVS *sect.* 9, p. m. 60, *seq.* sublimitatis nomine recte laudauit, ubi egregie ita disputat: **Ταύτη καὶ ὁ τῶν Ἰσραήλων θερμοδέτης,**

Ἰσχυρῶς, ἔχ' ὁ τυχῶν ἀνὴρ, ἐπειδὴ τὴν τῷ θεῷ δύναμιν  
 κατὰ τὴν ἀξίαν ἐχώρησε, καὶ ἐφῆνεν εὐθύς ἐν τῇ εἰσ-  
 βολῇ γραφῆς τῶν νόμων, Εἶπεν ὁ θεός, Φησὶν τί;  
 γενέσθω φῶς, καὶ ἐγένετο. γενέσθω γῆ, καὶ ἐγένετο.  
 Hoc est: Hac item mentis altitudine Iudaeorum legislator,  
 uir minime contemnendus, dignam Deo potentiae eius cepit  
 imaginem; digneque elocutus est. Nam in ipso statim legum  
 suarum principio: Dixit Deus, inquit. Quid? fiat lux;  
 et facta est. Fiat terra; et facta est. Sublimitas hic inde  
 oritur, quod uerba mosi potentiam diuinam significan-  
 tissime et lucidissime ostendunt, dum dicit, solo uerbo  
 eum lucem condidisse. Qui autem hic nihil sublimitatis  
 uidere queunt, sublimē et magnificum, discernere ne-  
 queunt. Suffurati sunt MOHAMMEDES, et sectatores eius,  
 hanc sublimitatis formulam MOSI, unde MOHAMMEDES in  
 Corano, Sura II, u. III, dicit: (Deus) est conditor caeli  
 et terrae, et quando aliquid decreuit, tum dicit ei: esto; et  
 est; et OLAODDINVS apud ACHMEDEM ARABSIADEN in hist.  
 Tamerlanis p. 103 canit: Ne contristeris, quae enim Deus  
 decreuit, erunt. Et res commissa τῷ esto, certissime fiet.  
 Conf. NICOL. GVIL. SCHROEDERVIVM ad quatuor prima capita  
 geneleos Turcice et Latine edita pag. 3. Stilo autem hi-  
 storico etiam conuenire sublimitates, LVCIANVS l. supra  
 dicto, pag. 632 recte statuit, qui haec habet: ἡ λέξις  
 δὲ ὁμοίως ἐπὶ γῆς βεβημέτω, τῷ μὲν κάλλει, καὶ τῷ  
 μεγεθεὶ τῶν λεγομένων συνεπαγομένη, καὶ ὡς ἐνι μὲ-  
 λιστα ὁμοιωμένη, καὶ ἐννέουσα δὲ, μηδ' ὑπὲρ τὸν καιρὸν  
 ἐπιδεικνύσα. Id est: Ac dictio tamen humi incedat, cum  
 pulchritudine quidem, ac magnitudine eorum quae dicuntur  
 sublata: et iis quam maxime assimilata: sed nihil peregrini  
 praeseferat, nec intempestiue exultans, quasi quodam fu-  
 rore